

Rząd bliżej samorządu

Samorządowcy wyszli zadowoleni z wtorkowego spotkania z premierem Donaldem Tuskiem. Szef rządu nie wykluczył zmian w tzw. ustawie śmieciowej i wprowadzenia rozwiązań w zakresie odliczania podatku VAT od inwestycji publicznych. Konkretne deklaracje jednak nie padły.

Jednym z uczestników spotkania z premierem był marszałek Jacek Protas, prezes Zarządu Związku Województw RP.

Po skończonym spotkaniu stwierdził, że atmosfera rozmów w kancelarii premiera była do tego stopnia dobra, że premier zlecił ministrowi cyfryzacji Michałowi Boniemu, żeby „roboczo wypracować z samorządowcami konkretne rozwiązania”.

Nad poszczególnymi kwestiami pracować będą zespoły rządowo - samorządowe, które funkcjonują przy Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego.

Efekty działań mają zostać podsumowane podczas kolejnego spotkania samorządowców z premierem, które wyznaczono na 23 stycznia. Wtedy też mają zapisać decyzje by konkretne propozycje przedłożyć na rozstrzygnięcia legislacyjne.

- Umówiliśmy się na konkretny termin, na kolejne spotkanie. Myślę, że o to nam chodziło – powiedział marszałek.

Wyjaśnił, że podczas rozmów z Donaldem Tuskiem przedstawiciele korporacji samorządowych przedstawili premierowi najbardziej palące problemy, które utrudniają prace samorządom.

– Głównie mówiliśmy o problemach na linii administracja rządowa – administracja samorządowa – relacjonował po spotkaniu marszałek.

Stwierdził, że spora część dyskusji dotyczyła finansów. Szczególnie podkreślano przekazywanie samorządom zadań bez ich finansowania. Protas powiedział, że strony samorządów padły konkretne propozycje nie obciążające budżetu państwa, które mogłyby pomóc JST w lepszym funkcjonowaniu.

– Mówiliśmy o potrzebie rozszerzenia programu przebudowy dróg lokalnych. Była też mowa o kwestii przyszłej perspektywy unijnej, o podatku VAT – relacjonował po opuszczeniu KPRM marszałek.

Jak wyjaśnił, Komisja Europejska proponuje, żeby podatek VAT był niekwalifikowalny, co znacznie obciąży samorządy.

– Postulowaliśmy, że jeżeli nie uda się nic wskórać w Brukseli to chcemy, żeby VAT był odliczany od inwestycji publicznych przez naszego ministra finansów – podkreślił marszałek.

Andrzej Porawski, dyrektor biura ZMP, który również uczestniczył w rozmowach z premierem wyjaśnił, że szef rządu wspominał o wewnętrznych rozwiązaniach, o których będzie musiała w tej perspektywie „pomyśleć” Polska.

Zdaniem Porawskiego, oznacza to możliwość wprowadzenia w Polsce procedur, które umożliwiłyby, umownie rzecz biorąc, rozliczenie VAT ze środków krajowych.

Jak mówi, na razie nie widzi możliwości, żeby Ministerstwo Finansów dysponowało takimi pieniędzmi, ale jak zastrzega, realizacja kolejnej perspektywy unijnej rozpocznie się w okolicy 2015 r., a do tego czasu „środki mogą się pojawić”.

Na spotkaniu samorządowców z premierem poruszono też kwestie nowelizacji Karty Nauczyciela, likwidacji sądów i standaryzacji usług w oświacie.

Zapowiedzi standaryzacji ucieszyły Mariusza Poznańskiego, przewodniczącego Związku Gmin Wiejskich RP, który jest przekonany, że pojawiła się szansa na realizację postulatów, które od lat zgłasza samorząd terytorialny, czyli wprowadzenia standardów w zakresie oświaty i opieki społecznej.

– Pan premier powiedział, że jest zwolennikiem standardów w każdej dziedzinie życia. Wreszcie pojawią się standardy i będzie można policzyć środki finansowe jakie są niezbędne dla realizacji pewnych zadań – powiedział przewodniczący ZGW.

W tym celu także powołany zostanie zespół, funkcjonujący przy Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego, który określi w jakich dziedzinach standardy się powinny pojawić.

Podczas spotkania z samorządowcami premier odniósł się też do samorządowego projektu zmiany ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego, który zakłada zwiększenie procentowego udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych.

Jak zaznaczył marszałek Jacek Protas, korporacje samorządowe okazały bardzo daleko idące zrozumienie dla słów premiera, który stwierdził, że rozpoczęcie dyskusji nad gruntowną zmianą ustawy o finansowaniu jednostek samorządu terytorialnego jest z punktu widzenia rządu i interesów państwa – w obecnej sytuacji kryzysu – nierealne.

W trakcie rozmów podjęto też temat możliwości nowelizacji tzw. ustawy śmieciowej.

– Pan premier zapowiedział, że wraz ze swoimi pracownikami przeanalizuje głęboko ten problem, bowiem docierają do niego sygnały o zamiarach dużych podwyżek opłat, które dotkną mieszkańców – wyjaśnił marszałek.

Dodał, że być może pojawią się poprawki do ustawy, które zmieniąby szereg mankamentów i niedociągnięć. Jak tłumaczył Protas, chodzi o niedoprecyzowanie definicji instalacji regionalnej i braku możliwości zlecania własnym jednostkom odbioru odpadów, bez konieczności ogłoszenia przetargu.

– Pan premier odniósł się do szeregu tych kwestii zapowiedział, że jest otwarty na nasze inicjatywy. Uzgodniliśmy, że będą pracowały nad poszczególnymi kwestiami zespoły rządowo - samorządowe, które funkcjonują przy komisji wspólnej – podkreślił marszałek.

Przekonywał, że premier wsparł kierunkowo wiele samorządowych inicjatyw, chociażby te związane ze zmianami w Karcie Nauczyciela.

– Jestem przekonany, że przedstawiciele korporacji wyszli z tego spotkania z nadzieją i podbudowani – powiedział po spotkaniu.

W spotkaniu ze strony samorządowej udział wzięli, oprócz przedstawicieli województw, szefowie Związku Powiatów Polskich, Unii Metropolii Polskich, Związku Miast Polskich, Unii Miasteczek Polskich oraz Związku Gmin Wiejskich RP.

*Z uczestnikami spotkania w Kancelarii Premiera rozmawiał **Mateusz Kicka***

Opublikowano: 2012-11-20 20:27

Uwaga! Artykuł pochodzi z portalu internetowego [Serwis Samorządowy PAP](http://www.samorzad.pap.pl).